^bJoel. ii, 28. ^c I. Ignat. interpol. ad Trall. 11, ad Philad. 6. ^d I. Ignat. interpol. ad Smyrn. 7. ^e al. add. βραχ. ^f Zach. iii, 4. ^g Luc. xlii, 31. ^h Zach. iii, 2. ⁱ Luc. xlii, 32. ^j Matth. xxii, 23. ^k Act. xv, 5.

VARIORUM NOTÆ.

(85) Καὶ δοὺς. Alter Epiph. Cler.

(86) Πολαν. Alter cod. Vind. τολαν, ut legit Int.

Latinus. Id.

(87) Ἐξιδαρωθῆναι. Non ineleganter cibrationem frumenti Luc. xxi, 31, transtulit ad aquæ effluviūn; velut in Danaidum fabula. Cor. — Alter cod. Vindob. habet συνάσσαι, desuntque in eo verba: διπος ἐκλίπη ἡ πίστις ἡμῶν. Cl.

(88) Τύχη καὶ εἰμαρμένη ἐπιγράφοντες τὴν τῶν ἀμαρτανόντων πράξεις. Phariseorum est hoc supercilium, ut peccata proprie voluntatis referant ad Conditoris injuriam; et illius justitiam calumnientur, iuxquit Hieronymus, et adversus Pelagianos, 10. Scio Phariseos, Josephi Antiq. Jud. xiii, 9; xviii, 2: Bell. Jud. n, 12, quādām humana fato tribuere, non omnia; et ita fato cuncta assignare, ut liberum arbitrium tolli nolint, utque fato ad singula adjuvante, manere dicant in nobis plerumque potestatem bene aut male agendi. Verum illi quoque qui adeo perplexim proposuerunt doctrinam suam me-

D rito (quidquid senserint) suspecti extitera, atque adhuc sunt. Legendus Epiphanius. Cor.

(89) Βασμάθεοι. Per litterarum transpositionem. De Masbotheis, Masbothéanis, et Masbotheo vide Hegesippum in Hist. Eusebii, lib. iv, cap. 23, et Nicephori lib. iv, cap. 7; Theodoritum, Hæretic. fabul., lib. 1, cap. 1; Sophronium, Epistola ad Sergium, actione ii concilii generalis vi. Item Indiculum hæreticorum Hieronymo tributum, Isidorum Originum viii, 4; Rabanum, et De inst. cleric., 58; Honorium Augustodunensem De heresis; quibus in locis pereram Marboni, Marponei, Marbonenses. Factae autem sunt voces a Sabbati vocabulo, ut et nomen Φιλοσαβδάτος apud Epiphanium hæretici: quod ex Indicilio discimus. Unde et Sabbatinī vocantur, in Præfatione Arabicā ad concilium Nicænum, quam Abrahamus Ecchellensis Latine interpretatus est. Id.

(90) Ἡμεροβαπτισταί. Nominantur Baptiste; a

non comedunt, imo et lectis, catinis, crateribus, polulis ac sedilibus nisi aqua purgaverint, nullatenus utuntur, et Ebionæ nostra ætate nunc exorti, qui Filium Dei volunt esse nihil aliud quam hominem, ex voluptate viri, et Josephi ac Mariæ conjunctione natum, affirmantes. Qui vero ab iis omnibus separarunt se, ac patrios ritus servant, Essæ sunt. Atque hæc in priore populo. Nunc autem malus seu diabolus, utpote ad malefaciendum sapiens, at boni omnino ignarus ⁹¹, ex nobis quosdam excusit, atque in iis hæreses ac schismata operatus est ⁹². ἡμῶν τινας ἐκβαλὼν, ἐνθρηγησεν ἐν αὐτοῖς αἱρέσεις καὶ σχίσματα.

CAPUT VII.

Unde prodierint hæreses, et quis fuerit impietas earum dux et auctor.

⁹¹ Hæreses vero novæ initium habuerent isto modo. Simonem quemdam, ex vico Gitthorum dicto, Sa-

⁹² Jerem. iv, 22. ⁹³ I. Pseudo-Ignat. ad Philip. 4. ⁹⁴ Citat Cedrenus. Vide Testim. vct.

VARIORUM NOTÆ.

Justino Martyre in *Dialogo*, p. 307. Joannes Nicænus Epistola ad Zachariam, tom. II *Auctarii Comœdiæ*, p. 300 : Τῶν δὲ ἐπὶ τὰ αἱρέσεων ὄνόματα, ταῦτα πρῶτον Γραμματεῖς δεύτερον Φαρισαῖοι τρίτον Σαδδουκαῖοι τέταρτον Ἡμεροδάπτιστοι πέμπτον Ἀστενοί ἔκτον Ναζαραῖοι ἔδομον Ἡρωδιανοί. Emenda ex Epiphaniio, Ἡμεροδάπτιστοι Ὀστηνοί. Nazaraios. Cot.

(91) Νῦν γερέτες Ἐβιώναιοι. Ebionitarum, Semi-Judaicorum, Semi-Christianorum, ideoque modo Judæis adnumeratorum, modo Christianis, ortus melius referetur cum Epiphanius et Hieronymo ad tempora Joannis apostoli, quia ut in *Chronico Alexandrinico* ad annum proximum a morte illius. Et benigno interprete eget illud Paciani epist. 1, ad Sympronianum : Ut *Judeorū hæreticos prætermittant*, *Dositheum Samaritanum, Sadduceos, et Phariseos*; quanti apostolorum temporibus eneserint, dinumerare perlongum est; *Simon Magus, et Menander, et Nicolaus, et ceteri, quos fama recondit obscura*. Quid posterioribus temporibus Ebion, et Apelles et Marcion, et Valentinus, et Cerdon; nec longe post eos, *Cataphryges, et Novatiani*. Huius sæculæ princeps Ebion docuit suos, pari modo atque Cerinthus et Carpocrates, Christum ex Josepho et Maria, instar cæterorum hominum, genitum fuisse. Ubi corrigere oportet Ireneum, lib. 1, cap. 26, tollendo particulam negantem ex his verbis : *Qui autem dicuntur Ebionæ, consentiunt quidem mundum a Deo factum : ea autem que sunt erga Dominum, non similiter ut Cerinthus et Carpocrates opinantur*. Patel per alia Ireneai loca. Postea divisunt Ebionæ, quia illorum nonnulli partus virginis miraculum agnoverunt. Joculari porro inenda, in Paschasio Rutherfordi ad Matth. xxvi, 17, p. 1088, excusum invenies Obionitæ pro Ebionitæ. Id.

(92) Τὰ πάτρια φυλάσσοντες. Philo, describens Essæos actioni deditos : Τὸ θῆτας εἰν μάλα διαπονοῦσιν, ἀλεπτοὶς χρώμενοι τοὺς πάτριοι νόμοις ; et in descriptione Essæorum contemplatorum, φιλοσοφοῦσι τὴν πάτριον φιλοσοφίαν. Notabuntur a lectore studioso verba Georgii Cedreni, edit. Basili. p. 164, Regiae vero p. 199 : Μετὰ τῆς συνήθους σιωπῆς καὶ συμνορεπους χαταστάτεως, ἐπ' εὐχάριτοι πάλιν ἐπὶ τὸ αὐτὸν συνέρχονται, τοὺς βραχιτάτους ὑπονοῦς καὶ κουφοτάτους ἐκτινάξομενοι. Οὐπέρ ἐστιν αἴτιον τῇ διτεχῇ, νῆσοις, etc., hoc est : Esseni cum solito silentio, et decora gravitate, rursus ad preces conveniunt, brevissimum ac levissimum somnum excussuri. Cuius quidem rei causa est sobrietas continua; et com-